sub-

1552.  
an. 1552.  
num. 150

subjicitque dolens. Ita cœcas hominum mentes in transversum agit ambitio, & à recto virtutis tramite dimovet!

At ego accusandos magis ejusdem gentis Ministros regios, eosque nonnunquam Theologos, & Episcopos rerum cognitione celebres, arbitror; quorum instructione, ab exemplis Judaicæ gentis cum Ethnicis federa captantibus, dūtā, hæc consilia tanquam licita Reges amplectuntur, qui tamen horum auxiliis nunquam ad propriæ excidium Ecclesiæ sunt usi: quemadmodum nuper vidimus Bajonensem Episcopum, Regis sui, quam religionis observantiorem, Henricum ad Protestantium provocasse fedus, iisque in Germania adversus Cæsarem hæfisse Legatum, donec hic necessitate armorum rebelliumque pressus, deplorandum Catholicis, totique Romanæ Ecclesiæ Passaviensem pacem, libertatemque religionis admitteret. Ut illam Hispano-Batavicam, Germanicamque pacificationem, me, dum hæc primò scribereim, Monasterii Westphalorum præsente contractam dissimulem, quām Pius ejus temporis Rex Ludovicus, si causis legibusque suis superstes agnovisset, nunquam admissurus, neque illa, unde hæc originem duxere, federa probaturus fuisset, nisi Ministrorum perversa adulazione suauaque induxit: ut politicum axioma suum hi sapientes prosequantur, quo statuant; discordiam bellumque atendum in Germania; ut concordia & pax consistat in Gallia. Quæ dum, quocunque etiam religionis neglectu, perpetratur, nescio equidem, quam possint habere excusationem: nisi forte illam, quam Legatus Gallicus Monasterii, me audiente, ad hanc objectionem joco serio protulit, fore, ut cum Rex suus Germania dominetur, facile in sedem pristinam orthodoxam fidem reducat, atque accepta detrimenta majoribus emolumenis compenset. Verum hæc si solo perficerentur Gallorum desiderio, forte esset, cur posse exspectari: nunc alias facile metu, alias exspectatione absolvunt. Et ejusmodi politicorum consilia rem hoc tempore Catholicam in Polonia persum dedere, sub juniore Rege Sigismundo, quando è nobilitate Canonicus Premislavensis Stanislaus Orichovius uxore ducta, id eoque communione fidelium ab Episcopo exclusus, ut hæreticus, ejus rei cognitionem ad Laicos regni Proceres detulit, qui cum Orichovio faverent, Rege frustra obniente, Augustanæ Confessionis libertas, cum alia hæresum irrumpentium fecerit. hic aditum reperit. Isti Evangelico hospiti similis, qui admissus septem alias se nequiores introduxit.

Imperator cum Musiponto in Lotharingia per Egmōdanum Comitem occupato, in Belgium ad hibernam se quietem contulisset, atque interea Dux Vendomius Piardus gubernatori hiemis beneficio per congelatas paludes, tormenta pyria Hesdino admovisset, Croioque Reussi Comitis filio deditioinem extorsisset, Carolus repositurus cladem exercitum Croio Duce Terovanæ fortissimæ Moriorum ad Lisam flumen urbi expugnandæ adhibet, nec infelici conatu, quem Bignicurtius, Croio ad Patris funus difende, violentâ urbis occupatio- ne, & Gallorum captivitate IV Iduum Junii absolvit. Urbs inter Picardos Flan- droisque limitanea, cum ex vicissitudine fortunæ ac Dominorum, multo utriusq; gentis sanguine stetisset haec tenus, à Cæsare funditus eversa est. Collegium Cano- nico.

LXXX-  
VIII.  
Ministro  
rum re-  
giorum  
corrup-  
tela quā-  
cum malit  
adferat,  
etiam  
Regibus  
invitis.Principiū  
politiciū,  
sed non  
Christia-  
num, quo  
Germ-  
norum  
religio es-  
versa est.Flor.  
Rem de  
orig. her.  
l. 4. c. 8.  
& seq.  
Simili  
politicorū  
filio reli-  
gio in  
Polonia  
perit.Pōr Heu-  
ter l. 13.  
Belo.  
Thuan .  
An 1553.  
LXXXIX.  
Data ac-  
ceptaq;  
inter Galo-  
los Bel-  
gasque  
clades  
Terova-  
nico.

155.  
 à Cæ. fare de  
 leta, Hes-  
 dinum  
 novum  
 excitau.  
 nicorum à Belgis Ipras, Episcopatus à Gallis Boloniam translatus est. Chrono-  
 graphicum excidii duobus his verbis complexi sunt: DeLetI MorInI. Subinde  
 Emmanuel Philibertus Sabaudia Ducis filius ad exercitum præfuturus accessit,  
 qui de luso Vendomio dum Monstreulio minatur, isque Hesdinensi huic milite  
 transmissio urbi consulit, Hesdinum subito deflectit copias, oppidumque primo  
 impetu capie. Sed in arce fortissima vis major adhibenda fuit; hanc tamen, &  
 ignivomis machinis, & cuniculis periclitantem, cum Franci certis dedere legibus  
 instituunt, pulvis in arce tormentarius fortuito correptus igne, atque ex eodem  
 succensi cuniculi, una, & magnam arcis partem & Francos cum Horatio Farne-  
 sio, magna exspectationis juveni, ac Regis genero, in auras evibrarunt. Quare &  
 Cæsar idem, toties captum amissumque, everti jussit, aliud, cum minori amitten-  
 di discrimine, sequenti anno inter propinquas paludes excitaturus. Forma illud  
 quadratum, munitione singulari per singulos afflorgebat angulos, quos vastæ mo-  
 lis & cespitibus intexto conjunxit aggere, qui innoxius tormentorum ierbis  
 resisteret, lataque circumdatus fossâ, haud facilem invasuris præberet aditum:  
 tum Attrebatisibus propugnaculum, nisi præsidiarii, aut fides desiceret. Aliis  
 deinde Monmorantius senior, qui filium in Terovana captum amiserat, copiis  
 adfuit, conseditque haud procul Ambiano, ubi strictis fugæ specie insidiis septin-  
 gentos facile hostium intercepit, hæsitque dum Rex adesset, cogereturque LX  
 facile peditum & XII equitum exercitus, quò Bapalma & Cameracum frustra  
 tentara sunt, ac denique aucto etiam citra Schaldim Cæsar's exercitu, absque ul-  
 lo Gallorum emolumento, nisi aliquot consumptorum flammis locorum, ad hi-  
 berna tempestivè discessum est; & ad pompam hi prodisse magis, quam ad pugna-  
 sunt yisi, pro more ut ferunt Gallorum: quorum primus ferè bellî impetus herorum sit,  
 progressus virorum, seminarum exitus. Hinc, qui primum Gallorum fregit impetum,  
 primum stravit ad yictoriam aditum. Quos hoc loco credendum est, Cæsar in  
 castra adventantis nomine territos, qui licet, ut frequens illi vitium erat, poda-  
 gricus, Gallo tamen solâ fortitudinis aestimatione, in pedes conjetit.

Gallicæ  
 militiæ  
 vis, pri-  
 mo im-  
 petu cō-  
 sumpto,  
 evane-  
 scit.

Natali.  
 6. & 7.  
 Thuan. I.  
 12. Leu-  
 cla. in  
 suppl. an-  
 nal. Ture.

XC.  
 Senenses  
 odio ar-  
 eis à Cæ-  
 sareis ex-  
 citatæ, il-  
 lis ejctis  
 Gallos  
 admittit.

Dum hæc in Belgio Cæarem inter Henricumque aguntur, eosdem mutuis  
 collisit armis Italia, Senenses in Tuscia hactenus clientes Cæsaris sua administra-  
 tione usi, ob suspectam Cosmi Florentini Ducis potentiam, præsidium Impera-  
 toris, sub Jacobo Mendoza, admiserant; sed cum hic, ob natas in urbe plebis Pro-  
 cerumque factiones, & quo pleniori illis potestate imperaret, arcem urbi impo-  
 neret, patriciosque favente vulgo, gravius premeret, his servitutis metuentes  
 Gallorum clam subfidium implorant; ut si illam non evaderent, saltem pro in-  
 genio ac plerumq; sorte oppressorum mutarent.

Turnonius apud Venetos Cardinalis, probante Rege, suscepit negotium, Ita-  
 losque Duces Nicolaum Ursinum Comitem Petiliani, Marium Comitem San-  
 florium, & Hieronymum Pisaniū iis conciliat, qui egregia cum Senensibus simu-  
 latione à Mendoza postulant; ut quando Dragutus, & Princeps Salernitanus,  
 Turcicâ Gallicâque classe imminerent, conscribendi ipsis milites, ad tuendos  
 portus, copia fieret. Nec gravatè id indulxit, donec à Cosmo Florentino Duce  
 moni-

monitus, hos in suum caput parari, tardius illi quam par fidem habuit, cumque tandem octingentos ab eo auxilio missos in urbem acciperet, per aversam Senenses portam sex millia federatorum admittunt, qui aliis facile ejectis arcem demoluntur, ac sub Thermæo, Franci Regis Legato eandem occupant, Cæsarianis Orbitellum munitissimum Senensem castrum receptis. Quæ superiori perpetrata anno, hoc Petrum, Neapolitanum Proregem, jussu Cæsar, ad pellen-dum Gallum Senis, cum exercitu, evocarunt, cujus tamen Florentiæ mox extin-ti vices Garsias filius adit: qui, junctis sibi ex Insubria Gonzagæ copiis, arces oppidaque non pauca Senensem expugnat; sed felicem victoriarum cursum, & Gallica classis in Senensem appulsa portum, & Dragutus illapsus Calabriæ, Neapolique metuendus, pro hujus regni defensione avertit. Unde Garsia in Neapolitanum regnum averso, Senenses omni arte, pueris feminisque etiam ad laborandum versis, se muniunt, & Thermæus Draguto junctus Corsicam insulam (quæ navigantes Tusciam Gallos tutu statione exciperet) viribus omnibus invadunt. Quibus primo impetu Bastiæ portus, Genuensisibus, ad quos insula specta-bat, profugis, cessit: dein à Thermæo expugnatum Fanum Florentii, & Glassa urbes, à Turcis quibus Polinus Gallorum nomine aderat, Fanum Bonifacii, præcipuum Corsicæ propugnaculum, quo obtento, cum immineret autunus, Dra-gutus Constantinopolim reversus, Thermæo ante Calvium (quod unicum resta-bat) autumnum frustra consumente, quem Auria cum classe superveniens, totâ brevi insula, præterquam Fano Bonifacii dejectit. Quo tamen, post variam belli fortunam Gallis, ad invadendum, quæ defendendum promptioribus, abeun-dum denique fuit. Dragutum nonnulli Genuensium abductum pecuniâ præma-ture sentiunt; at Constantinopolim ob seditiosos regni motus, avocatum à Soli-manno verisimilius. Hic enim postquam Ottomannica crudelitate Roxolanam servilem concubinam, non libertate solum, sed & thalamo uxorio, quod istuc in serua insolens, donasset, Mustapham ex Circassa concubina filium natu maxi-mum, omnibus, præterquam Christianis, gratissimum, de regni ambitione per Roxolanam æmulam accusatum sustulit. Quiem, cum minimus natu ex Roxolana Giangir à Patre accersitus, velut per jocum salutare jussus esset, is dolore & com-meratione percitus exprobrata Patri tyrannide, & in pectus adacto pugione, cadaveri fratri incumbens, exspiravit: neque tamen hoc exemplo Pater motus, etiam Mahomerem ex Mustapha nepotem, adulatio-ne uxori dementatus sustu-lit. Selimo deinde cum Bajazete fratre colliso, quod huic licet natu minori Ro-xolana sceptrum, illi Solimannus destinaret. Intellecta Mustaphæ nece, seditiosis exercitus in Solimannum tumultibus exarsit, vix ut componi autoritate Imperatoris sui, quamvis maximâ potuerit: adeò miserabilis illa regiorum liberorum sors, & seminarum in hac aula potens libido sensum vulgi penetrabat.